
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583  41Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA N° 038/2018 DE 20/03/2018
DESIGNAR a servidora CAMILA DE ARAUJO GILLET 
MACHADO – Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula 
5890076/4, para substituir no período de 02/04 a 01/05/2018 
a servidora IRANILDE NUNES DA SILVA – Diretora de 
Interiorização - matrícula 57192299/5, que estará em gozo de 
férias.

PORTARIA N° 037/2018 DE 20/03/2018
DESIGNAR o Sr. DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA 
- Assessor - matrícula 57192378/3, para substituir no período 
de 02/04 a 01/05/2018 a Sra. CAMILA DE ARAUJO GILLET 
MACHADO – Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula 
5890076/4, que responderá pela Coordenadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/102733
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 292709

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:008/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de energia 
elétrica.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2018
VIGÊNCIA: 19/03/2018 a 18/03/2019
DISPENSA: 003/2018.
VALOR: R$ 300.000,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338 ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Centrais Elétricas do Pará S.A– CELPA, CNPJ: 
04.895.728/0001-80, Com sede na Rod. Augusto Montenegro, 
Km 8,5, Coqueiro, Belém/PA, CEP: 66.823-010.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/67533.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo

Protocolo: 292865

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01.
CONTRATO: 002/2017.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Renovação da vigência contratual por mais 12 meses, a 
partir de 21/03/2018 e com término em 20/03/2019.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Ticket Soluções HDFGT S.A, CNPJ: 
03.506.307/0001-57, com sede na Rua Machado de Assis, nº50, 
edif. 2, Bairro Santa Lúcia, Campo Bom/RS, CEP: 93.700-00,
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/105954.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo.

Protocolo: 292656

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 003/2018.
DATA DA DISPENSA: 19/03/2017.
VALOR: R$ 300.000,00.
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de energia 
elétrica.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXII c/c 26 e demais disposições 
da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338 ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Centrais Elétricas do Pará S.A– CELPA, CNPJ: 
04.895.728/0001-80, Com sede na Rod. Augusto Montenegro, 
Km 8,5, Coqueiro, Belém/PA, CEP: 66.823-010.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/67533.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo.

Protocolo: 292721

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS

EDITAL - Nº 002/2018
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do EDITAL Nº 002/2018, designada 
através da Portaria nº 031/2018, publicada no DOE nº 33.577 
de 14/03/2018.

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO-PSS dos candidatos para a função DOCENTE 
no Nível Superior e Profi ssionais da Área de Música, de acordo 
com o EDITAL PSS Nº 002/2018.

NÃO HOUVE INSCRITOS

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2018.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo -  Superintendente - FCG

Protocolo: 292924

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 292374
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33582 do dia 21.03.2018
ONDE SE LÊ: “Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93”
LEIA-SE: “Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93”

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 292377
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33582 do dia 21.03.2018
ONDE SE LÊ: “com fundamento no art. 24, inciso VIII, da Lei n. 
8.666/93”.
LEIA-SE: “com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei n. 
8.666/93”

Protocolo: 292556

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 52 DE 14 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/96952/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; diárias que irão se 
deslocar para o município de Marabá, onde acontecerá a edição 
do Encontro de Comunicação Pública do Pará – PUBLICOM.
PERÍODO DE 18/03 a 24/03/2018
NOME: EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO
CPF: 921.403.272-68
MATRICULA: 57221479
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: ROSÂNGELA SIQUEIRA ANDRADE
CPF: 639.211.704-49
MATRICULA: 5933269
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME: FABÍOLA BATISTA PEREIRA
CPF: 450.186.182-72                                     
MATRICULA: 55588687
CARGO: JORNALISTA
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 572305656
CARGO: MOTORISTA
PERIODO DE 20/03 a 24/03/2018
NOME: MAURO SÉRGIO DO SOUTO LIMA
CPF: 237.293.922-04
MATRICULA: 7005709
CARGO: DIRETOR DE PUBLICIDADE, MARKETING E 
PROPAGANDA
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 949.898.002-06
MATRICULA: 096.644.672-00
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
PERIODO DE 22/03 a 24/03/2018
NOME: PETTERSON FARIAS
CPF: 949.898.002-06
MATRICULA: 5895845
CARGO: DIRETOR DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 292708

PORTARIA Nº 53 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/93439/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Barcarena no dia 
02/03/2018, para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 15903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 292711
PORTARIA Nº 62 DE 07 DE MARÇO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/99662/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), 
que irá se deslocar  de Santarém para o município de Óbidos no 
período de  08/03 a 11/03/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 292873
PORTARIA Nº 62 DE 07 DE MARÇO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/99662/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), 
que irá se deslocar  de Santarém para o município de Óbidos no 
período de  08/03 a 11/03/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê- Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 292877

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 235/2018-GAB/PAD.
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 521/2018-NDE 
de 13/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 456/2017-GAB/PAD de 16/10/2017, 
publicada no DOE n° 33.481 de 18/10/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 17/2018-GAB/PAD de 03/01/2018, publicada no DOE 
nº 33.539 de 17/01/2018, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.


